
编号：_________________

建设项目环境影响报告表

项目名称: 汕尾市顺丰达建材有限公司混凝土搅拌站生产项目

建设单位（盖章）: 汕尾市顺丰达建材有限公司

编制日期：二○一八年八月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
本项目无组织废气主要包括：砂石装卸起尘；场内运输产生的粉尘；原料堆场风

力起尘；输送、计量、投料粉尘；汽车尾气。

①砂石装卸起尘

砂在装卸过程中形成扬尘，项目采用 5t的自卸汽车进行砂石料的装卸。本评价采

用交通部水运研宄中心提出的装卸起尘量经验公式进行估算，经验公式为：

式中：Q-物料装车时机械落差起尘量，kg/s

u-平均风速，m/s，项目装卸地点位密闭料仓，u=0.5m/s

H-物料落差，m，装载车取 H=1.2m

W-物料含水率，%，石料 1%，砂料 7%，综合 3.5%

t-装车所用时间，s/t，砂石料满车装载时间按 10s/t

经计算，项目砂石料装卸粉尘产生量为 0.001196kg/s。项目使用的自卸载重汽车

平均载重量 5t，年消耗砂石料共计 40万 t，装载车按 10s／t计，则装载时间为 1111h。

经计算，项目砂石料装载过程中粉尘产生量约为 4.7t/a。

根据同类工程类比调查，洒水降尘均为普遍采取的抑尘措施，其抑尘效率可达到

85％以上。且砂石在吸附水分后，增加了其自身重量，经重力沉降比例较大，多沉降

在厂区范围内。在采取洒水降尘措施后，项目砂石料装卸粉尘排放量为 0.705t/a。

②运输粉尘

在道路完全干燥的情况下，场地内运输粉尘可用下列经验公式计算：

式中：Q-汽车行驶时扬尘，kg/km·辆

V-汽车速度，km/h

W-汽车载重量，t

P-道路表面粉尘，kg/㎡

本项目车辆在厂区行驶按 60m计，平均每天发空车、载重车各 72辆·次。空车

重约 10t，载重车重约 40t，行驶速度按 20km/h计，在不同路面清洁度情况下的起尘

量见下表。



21

表 5-5 不同路面清洁情况下扬尘量 单位：kg/d

车况

路况
0.1（kg/㎡） 0.2（kg/㎡） 0.3（kg/㎡） 0.4（kg/㎡） 0.5（kg/㎡）

空车 66.2 109.2 146.2 179.8 211.2
重车 168.6 277.8 372.0 457.5 537.5
合计 234.8 387 518.2 637.3 748.7
根据上表可知，在不同的路面洁净条件下，辆（空车及载重）产生的粉尘量也相

差较大。项目厂区均为水泥地面，且拟由专职人员对厂区地面进行保洁，运输车辆进

场前后，道路及车辆都会进行冲洗，以减少道路扬尘，基于这种情况道路路面清洁度

按 0.1kg/㎡计，根据公式进行计算，汽车产生的扬尘量为 0.755kg/km·辆，则本项目

运输车辆动力起尘产生量为 6.5t/a，本项目在粉尘产生和扩散区域洒水降尘，同时，

通过对场地进行硬化，并设置专人进行保洁，可及时清理洒落在地面上的砂石料、粉

料及混凝土落料。洒水降尘后粉尘沉降约 85％，则本项目运输车辆动力起尘排放量为

0.975t/a。

③原料堆场起尘

根据相关研究资料分析，沙堆场主要的大气环境问题，是粒径较小的沙粒、灰渣

在风力作用下起动输送，会对下风向大气环境造成污染。由于本项目骨料堆于堆场中，

堆场内为静风，因此本项目沙堆不会造成沙堆扬尘。在沙装卸过程中会在堆配料棚中

产生一定的扬尘，项目砂石料堆置在专门的料仓内，通过骨料场周边设置混凝土挡墙、

料仓均为 3面封闭，开口均朝向场内，料仓上方采用彩钢板遮盖将扬尘控制在料场小

范围内。项目通过配套自动洒水喷头，并在料仓内进行装卸砂石料，可减少风力起尘。

④物料传输粉尘

本项目拟对砂石料皮带输送走廊进行全封闭处理，同时搅拌系统计量仓、筒仓等

物料输送连接方式均采用密闭管道相连，气力输送，可以认为物料在转载过程中无粉

尘的无组织逸散。

⑤粉料运输车放空口粉尘

粉料运输车放空口在抽料时有粉尘产生，参考同类项目，每次产生的粉尘约

0.3~0.8kg。本项目粉类原料使用量为 9.2万吨/年，按 20t/车计，则全年运输车辆约 4600

辆次，放空口粉尘按 0.5kg/辆次计，则产生量为 2.3t/a。该粉尘可以通过在运输车辆出

料口和筒仓处安装自动衔接口，每次放料结束以后先关闭阀门，车辆才能行使，预计



22

能减少 90%的粉尘，则放空口无组织粉尘排放量约 0.23t/a

（3）柴油发电机废气

本项目设置 1台柴油发电机组作为备用电源，发电机功率为 500kW，备用电源在

市政电断电时自启动。柴油发电机燃油产生的废气中含有烟尘、二氧化硫、氮氧化物

等大气污染物。本项目以 0#柴油为燃料，含硫率为 0.035％，根据当地市政用电情况，

每月使用柴油发电机的时间一般不超过 2小时，全年工作时间不超过 24小时，耗油

率为 0.228kg/kW•h，柴油发电机工作时耗油约 2.7t/a。

根据《非道路移动污染源排放清单编制技术指南》（试行），柴油发电机组燃油

产污系数：NOx产生系数为 32.79(g/kg燃料）；SO2的产污系数为 0.35(g/kg燃油），

PM10产生系数为 2.09(g/kg 燃料）。根据《大气污染工程师手朋》，当空气过剩系数

为 1时，lkg柴油产生的烟气量约为 11Nm3一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，则柴

油发电机每燃烧 lkg柴油产生的烟气量为 11×1.8≈20m3。经柴油发电机自带烟气净化

措施净化后外排（碱水喷淋），二氧化硫处理效率 50%，烟尘处理效率 80%，柴油发

电机污染物 PM10、SO2、NOx排放量分别为 1.1kg/a、0.5kg/a、88.5kg/a。

（4）油烟废气

本项目配套食堂，30员工均在厂内用餐，食堂提供两餐，按照我国居民人均食用

油日用量约 30g/人•d计，则用油量 1.8kg/d，450kg/a，根据类比调查，饮食油烟挥发

量为用油量的 2%-4%，取 3%，则本项目油烟挥发量约为 0.054kg/d，13.5kg/a，烹饪

时间按 3小时计，排放速率为 0.018kg/h。

2、废水：

（1）生产及设备清洗废水

①项目生产用水量为 200m3/d，生产用水进入产品不外排。

②搅拌机清洗废水：搅拌机为本项目的主要生产设备，其在暂时停止生产时必须

冲洗干净。停止生产原因有生产节奏的问题及设备检修问题，搅拌机按平均每天冲洗

1 次，每次冲洗水 2.5t计算，搅拌机冲洗水产生量为 625t/a，其主要水质污染因子为

SS，根据对同类企业的类比调查，SS的浓度大致为 3000mg/L。

③运输车清洗废水：本项目商品混凝土生产规模为 22万 m3/a，其混凝土运输量

平均为 880m3/d，单车 1次运输量最大为 30m3，每天约需运输 30辆•次。每次运输出

厂前均需对运输车辆进行冲洗，车辆冲洗水量大致为 0.4t/辆•次，因此每天产生运输



23

车辆清洗水约 12t，年产生量约为 3000t，该废水的主要水质污染因子为 SS，根据对同

类企业的类比调查，运输车辆清洗水的 SS浓度大致为 1500mg/L。

④作业区抑尘清洗水：为了抑制地面扬尘的产生，建设单位会每天定时对混凝土

搅拌作业地面进行洒水抑尘。项目工作区面积约 9000m2，其洒水量按 1.0t/100m2•d计

算，用水量约为 22500t/a，废水产生量以 60%计，产生量为 13500t/a。该废水的主要

水质污染因子为 SS，根据对同类企业的类比调查，SS的浓度大致为 1000mg/L。

三种清洗废水的产生总量为 17125t/a，主要污染因子为 SS，具有很好的回用性。

建设单位拟设废水收集沟及混凝沉淀系统，使废水经收集后处理全部回用，只需按时

补充损耗水。

图 5.3 项目清洗废水处理设施

（2）生活污水

本项目劳动定员 30人，5人住宿。根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），

不住宿人员的用水量按每人每日 40L 计算，住宿人员按每人每日 80L 计算，则用水量

为 1.4m3/d，折合 350m3/a（年工作 250d）。产生的污水量按用水量的 90%计算，则污

水产生量为 315m3/a，生活污水经过隔油池和化粪池预处理后进入一体化生活处理设

施（生化+物化）处理，生活污水先经过机械格栅机除去较大漂浮物和悬浮物进入调

节池，调节池泵送初沉池，初沉池自流入水解酸化池，使大分子有机物分解为小分子

有机物，不溶性有机物转化为可溶性有机物，在进入好氧池时提高污水的可生化性，

提高氧的效率。酸化池的水自流进入好氧曝气池，生化池内设有中空纤维填料，具有

良好的弹性、耐腐蚀性，同时适宜微生物挂膜需要。生化池的水自流进入设有蜂窝填

料的沉淀池，蜂窝填料特殊的构造，使之成为良好地沉淀性。这时，污水在沉淀池完



24

成泥水分离，出水进入清水池。经类比同类型一体化生活污处理设施处理效率，预测

排放情况如下表项目运营期水污染物产排情况见表 5-6。

表 5-6本项目生活污水产生及排放情况

污水量（m³/a） 污染物名

称

产生浓度

（mg/L） 产生量（kg/a）出水浓度

（mg/L） 排放量（kg/a） 排放限值

（mg/L）

315

CODcr 400 126 80 25.2 --
BOD5 220 69.3 15 4.7 15
SS 250 78.7 50 15.7 --
氨氮 40 12.6 10 3.1 10

动植物油 40 12.6 5 1.6 --
（3）初期雨水

项目初期雨水主要污染物为 SS，若不及时处理，可能对附近地表水环境造成影响。

对于初期雨水的计算，根据《室外排水设计规范》，可知以下公式：

Q=q×ф×F

式中：Q-雨水设计流量，L/S

q-设计暴雨强度，L/S·hm2

Ф-径流系数，混凝土路面，取 0.9

F-汇水面积，hm
2
，汇水面积按厂区可能产生 SS 污染下垫面计，约 0.72hm

2

其中 q参照广东省广州市暴雨强度计算公式：

式中：P-设计重现年，年，本项目取 5年

t-降雨历时，分钟，本项目取 30分钟

则 Q=278.45×0.9×0.72≈180L/S，收集时间取 15min，则最大初期雨水收集量为

162m³，则初期雨水收集池不应小于 162m³。初期雨水经场地内的排水沟进入集水池，

随后进入混凝沉淀系统处理，回用于生产过程。



25

图 5.4 项目水平衡图（t/d）

3、噪声：

项目运营期噪声主要来自设备噪声和交通运输噪声

（1）生产设备噪声

运营期高噪设备主要有搅拌机、各类泵、清洗机、风机、空压机等设备运行过程

中的机械噪声，噪声源强为 70~100dB(A)，设备噪声源强见下表。

表 5-7 项目主要设备噪声源强

序号 设备名称 声压等级

1

普通混凝土生产线

搅拌机 88~92

2 车载泵 80~85

3 耐腐泵 80~85

4 输送泵 80~85

5 托式泵 80~85

6 水泵 80~85

7 离心泵 80~85



26

8 清洗机 75~80

9 除尘风机 85~90

10 空压机 90~100

（2）交通噪声

项目运营期运输车辆进出以及货物装卸会产生噪声，噪声源强在 70~85dB（A）。

4、固废：

项目运营期固体废物主要有生产废料（废弃混凝土、废砂石）、除尘器粉尘、沉

淀池淤泥、废机油和润滑油、员工生活垃圾。

（1）一般固废

①生产废料：项目生产过程中产生一定量的废混凝土和废砂石，根据建设单位提

供的资料，产生量约 20t/a，破碎后回用于生产。

②除尘器粉尘：根据工程分析，项目除尘器粉尘收集量为 67.7t，回用于生产。

③沉淀池淤泥：生产过程中各类废水 SS产生的沉淀物约 19.8t，经过砂石分离机

处理后回收利用。

④生活垃圾：本项目员工生活垃圾排放量按 1千克/人·天，项目员工 30人，产

生的生活垃圾量约为 30kg/天，折合约 7.5t/a，定期收集后交环卫部门统一处理。

⑤生活污水处理设施污泥；项目一体化生活污水处理设施运行将产生一定量的污

泥，预计产生量 0.05t/a，委托环卫部门处理。

（2）危险废物

项目机械设备需要润滑油润滑，部分工程机械需要加注液压油，润滑油和液压油

均属于矿物油，正常情况下，润滑油为亏损消耗，液压油三年一换，更换时会产生废

弃液压油和含油抹布、手套。矿物油使用后会产生废油桶。根据建设单位提供资料并

结合同类型项目，废液压油平均产生量约为 0.1t/a，含油抹布、手套产生量约 0.05t/a、

废矿物油桶 0.05t/a。根据《国家危险废物名录》（2016），废矿物油属于 HW08，含

油抹布、手套属于豁免管理清单类别，全过程不按危废处理，废油桶属 HW49。废矿

物油和废油桶交由有资质单位处理，含油抹布手套交由环卫部门处理。

5、地下水

项目对地下水的污染主要来源于润滑油及含油废物中的矿物油渗漏进入地表水

及地下水环境，对地（表）下水质造成影响。为做好地下水污染防范措施，参照《地



27

下水环境影响评价导则》（HJ610-2016)表 7 规定，本次将全厂按各功能单元所在的

位置划分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区三类地下水污染防治功能区。

重点防渗区包括：机修间（含危废暂存区）、各导流沟槽、生产废水处理站、生

活污水处理站，防渗技术要求为：等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数≤10-7cm/s。

一般防渗区包括：骨料堆场，搅拌作业区，防渗技术要求为：等效黏土防渗层 Mb

≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s。

简单防渗区包括：除终点和一般防渗区外的区域，防渗要求：一般地面硬化。



28



29

项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源（编号）

污染物名

称

处理前产生浓度及产生量

（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

浓度 产生量 浓度 排放量

大

气

污

染

物

施

工

期

施工场地 扬尘 一定量 一定量

施工机械、车

辆尾气

CO、THC
及 NOx 少量 少量

营

运

期

筒仓呼吸口粉

尘

粉尘

10000mg/m³ 6.63t/a 6.86mg/m³ 4.55g/a

搅拌器粉尘 10000mg/m³ 61.1t/a 7.42mg/m³ 45.34kg/a